
«Ахмет Байтұрсынұлы атындағы 

Қостанай өңірлік 

Университеті» КЕАҚ 

НАО «Костанайский 

региональный университет 

имени Ахмет Байтұрсынұлы» 

    

ШЕШІМІ 

ғылыми кеңестің 

РЕШЕНИЕ 

ученого совета 

26.02.2025 ж. 26.02.2025 г. 

   

Қостанай қаласы город Костанай 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по исследованиям, инновации и 

цифровизации Жарлыгасова Ж.Б. «Отчет о научно-исследовательской работе 

университета за 2024 год», Ученый совет  

РЕШИЛ: 

1. Предоставленный отчет по науке за 2024 год утвердить, основные 

направления развития  НИР на 2025 год принять за основу. 

2. В рамках научно-стратегического направления Программы 

развития НАО «Костанайский региональный университет имени Ахмет 

Байтұрсынұлы» на 2025-2029 годы обеспечить развитие исследовательской 

экосистемы и активизацию участия ППС в НИР через привлечение 

государственных и частных средств, иностранные гранты, коммерциализуемых 

проектов и стартапов, модернизацию оборудования, повышение роста 

публикационной активности и достижение международного признания. 

Директоры НИИПБ, Smart-центра, 

начальники УИАМ, УНиК, РИО, 

заведующие кафедрами 

до 15 декабря 2025 г. 

3. Руководителям учебных и научных подразделений взять на 

контроль основные показатели Операционного плана на 2024-2025 учебный год 

с привлечением потенциала искусственного интеллекта. 

Директоры НИИПБ, начальники УИАМ, 

УНи,К, РИО, заведующие кафедрами 

до 01 июня и  до 01 декабря 2025 г. 

4. Контроль исполнения данного решения возложить на проректора по 

исследованиям, инновации и цифровизации Жарлыгасова Ж. Б. 

 

 

Секретарь Ученого совета    М.Хасанова 

 

 

 

 

 


